**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De filiis gignendis, concupiscentiaque sedanda. Pun. 3.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Quocirca nisi alia conjectura adsit, quæ fictionem adfuisse certò moraliter persuadeat, pro matrimonij valore standum est, ut tradunt Sotus in 4. d. 27. quæst. 1. art. 3. propofit. 1. Nauarr. cap. 22. numero 82. Couaruu. 2. part. decret. cap. 2. numero 4. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 3. & seqq. plures refrenos.

3. Conjectura autem huius ficti consensus aliquis refrenatur. Prima si cum vir protulit verba consensu incontinenti reuocat, presumi potest per inaduentiam, & inconsiderationem ea protulisse, iuxta Texum in cap. præterea, de refibus cogendis: sicut tradit alis relatis Sanch. dicta disp. 45. numero 6. Quod stante decreto Trident. vix locum habere potest, cum Parochus teneatur contrahentium consensum diligenter explorare, ut bene aduerit Coninch. disp. 26. dub. 6. numer. 70. Secunda, si post contractum matrimonij paulo post affirmet se ficti coalescere, & matrimonium aliud ineat, quia non est presumendum ita ciò reuocatus consensu presutum, & cum damno prioris vxoris ad alias nuptias transiit: quod est fortior procedit, si ad Ordinem sacram ascendet, vel Religionem ingrediatur. Credi enim non debet hos status ita perfectos assumpturus grauisimum peccatum mortale committens. Sic Angelus, verbo Matrimonij 2. num. 16. Syluest. eodem. quæst. 9. dicto 1. & 3. Nauarr. cap. 22. num. 77. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 7. Cæterum verius censio haec coniceturam ficti consensus plenam non praefare probacionem. Qui enim auctor est Sacramentum matrimonij eludere, & coniugem decipere, quid mirum si audeat Ordinem, vel religionem contra legitimas sanctiones affluere. Quare nisi alia cause adhibeantur ficti consensus, hanc insufficiemt iudicare, ut bene notavit Coninch. disp. 26. dub. 6. num. 71. Tertia si coniux alterius ficti consensu disparis conditionis sit ab alio tum in diuitiis, tum in nobilitate, satis presumi potest fiduciam consensu prebuisse inquit Mechon. de presumptiōnib. lib. 3. presumpt. 1. num. 35. Et cors. 8. 5. num. 20. volum. 4. Couaruu. 4. decret. 2. part. cap. 2. num. 4. Victoria de matrim. num. 249. Palacios in 4. d. 28. disp. 1. Sed neque hanc credere sufficiemt conjecturam ficti consensu, cum sapè videamus viros ex eo amore ductos coniuges pauperes, & ignobiliores assumere, ut bene notauit relatis Rosella, Nauarr. Syluest. & Bartholom. à Ledelina Sanchez dicta disp. 45. numero 8. Vnde eti⁹ feminae permiti possit ex vi huius testimoniij in foro conscientie alteri nubere; at viro in foro externo nequam permittendum est, ut recte dixit Coninch. dicta disp. 26. dub. 6. num. 71. Quarta si testimonium ficti consensus comiteretur metus grauius, et si per se insufficiens ad irritandum matrimonium, quia tunc illa circumsma infelacio ficti consensus simul cum metu moralem certitudinem inducit adfuisse verum animum contrahendi. Sic Sotus in 4. d. 27. quæst. 1. art. 3. propofit. Bartholom. à Ledelina. dub. 19. de matr. quos referit, & sequitur Sanch. lib. 2. disput. 45. numer. 12. Coninch. dicta disp. 26. dub. 6. num. 71. Et hanc conjecturam probandam censeo, maxim⁹ si ex parte puella contingat. Quinta referit, si eterne coniux facetur ficti consensu, qui ficti consensus nulla alia lucidior probatio haberet, iuxta doctrinam Baldi in leg. fin. numer. 21. Cod. de Heredib. inquit. At hæc conjectura mihi insufficiens videatur, cum sapè contingat utriusque coniugij matrimonij contracti ponitere, qui si hac via illud disoluere possem multis fraudibus patet oltum. Facilius enim credi potest, ut recte inquit Coninch. dicto dub. 6. num. 71. eos tunc mentiri, quā ante ficti matrimonium contrahentes, præcipue si publice contractum est, vel consummatum. Debet ergo aliam causam si ficti consensus exhibere. Sexta, quam Doctores plures sufficiemt iudicant, alii insufficiemt alferunt est protelatio contractum matrimonij antecedens. Si enim assertor ficti consensus protestatus fuerit antecedenter ad matrimonium se ficti consenserunt, censemt Ioan. Andreas, Calderinus, Petrus de Ledelina, Manuel Rodriguez relati⁹ à Sanch. & Gutier. locis statim referendis sufficiens probare inualidem contraxisse. Econtra Glossa in cap. tua de sponsalibus, verbo Mulierem communiter approbat à Doctoribus teste Couaruu. 14. decret. 2. part. cap. 2. art. princip. num. 3. Nauarr. cap. 22. num. 78. Maſcard. de probationib. conclus. 12. 43. numero 10. & sequentibus prædictam protestationem non prodelle, sed ab ea fuisse recessum facte contrario, scilicet matrimonii contractu. Sed communis sententia, quam multis allegatis tradunt Couaruuias, Maſcard. ubi supra, Thom. Sanch. disput. 44. num. 19. Gutier. de marit. cap. 52. num. 2. prædictas sententias conciliant, ut prima procedat, si protelatio facta est altero coniuge scientie, & consentiente; secunda, si facta est protelatio altero coniuge ignorantie, vel repugnante. At ut recte aduerit Coninch. dicta disp. 26. dub. 6. scientia alterius coniugis non infert recessum a protestatione, quia consensus non inducit magis quam ignorancia, sed folium præstat, ne contractus factus iniuriolus sit alteri contrahenti. Quapropter perquendunt sunt diligenter causa, quæ ad prædictam protestationem mouent, quæ si moraliter loquendo inducant dissensum, & hoc tempore contractus perseuerat,